



## Sen såning eller majs?!

Endelig skrider det frem med såarbejdet, men kapaciteten sætter sine begrænsninger, og der er stadig arealer, der ikke er helt klar. Udbyttet i vårbyg daler en smule, når vi er forbi midten af april, men det falder drastisk, når vi snakker såning i maj. Ydermere giver udsigterne og vejret lige nu billeder fra sidste års tørke i forsommeren. Det er den værst tænkelige kombination mht. udbyttet i vårbyg. Majsene derimod gav flotte udbytter i 2023, da de fik gavn af nedbøren sidst på sommeren.

Det rigtige ift. udbyttet er helt sikkert at træffe beslutningen nu, og lade en del af arealet overgå til majs. Det er naturligvis ikke lige så let at afsætte majsene, hvad end det bliver til kvægfoder, biogas eller kernemajs. Det er sidste forår i år, at vi kan afsætte majs til biogasanlæggene. Kan man tørre billigt, kan det godt betale sig, at høste kernerne med mejetærsker, især hvis der vælges en lidt tidlig sort.

## Majsfrø

BAT har majsfrø på lager til konkurrencedygtig pris. Eks. LG30.179 eller Prospect som er sorter der både kan bruges til foder- og kernemajs. Så er man frit stillet og kan søge sin afsætning hen over sommeren. Der skal beregnes mindst 2 Units pr ha svarende til 100.000 kerner / ha.

## Forårspløjning og såbed på våd lerjord

Når der er så meget vand i jorden, er det på den svære jord vigtigt at tage ordet "forårs-pløjning" bogstaveligt. Kun når jorden forårsplojjes "tør", kan man få et såbed ud af det. Pløjes det først vådt, er risikoen for det hurtigt tørrer ind til store klumper meget stor. Ligger det i store knolde, spirer vårsæden ikke før det regner markant. Det kan imødekommes lidt ved at sikre at få kernerne i jorden, altså ned i den fugtige jord under knoldene.

## Rugen skrider

Rugen skrider og der er rust i bunden. Den behandles nu med 0,6 l Orius Max pr ha.



Brunrust på mange blade i rug

Rugen skrider 05.05.2024



## Forstærk T1 i hvede

De fleste gode hvedemarker er i st 33 nu. Enkelte i 37. Har man ikke kørt T1, anbefaler vi at forstærke den normale T1, som typisk er 0,25 l Folicur Xpert EC 240. Den megen nedbør og dermed massive smitte, der har været de sidste 14 dage gør, at man i hvedemarker med højt udbyttepotentiale og med masser af septoria i bunden, bør øge septoriavirkningen. Det gøres ved at tilsætte 0,2 l Propulse pr ha, så blandingen hedder 0,2 l Folicur Xpert EC 240 + 0,2 l Propulse pr ha.



Septoria i 1. års hvede d. 05.05 2024

Følg vores faglige indlæg på facebook, hvor vi i løbet af sæsonen kommer ind på flere spændende emner i marken - [klik her](#).

---

Vil du gerne høre mere? Kontakt os på 3841 6600.



BAT Agrar DK ApS · Vævervej 16 · 7490 Aulum · Telefon +45 38416600  
SE/CVR: 26851300 · Forretningsfører: Martin Lauridsen, Jan Thordsen